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Szanowny Panie Ministrze,

w nawiazaniu do procedury zwiazanej z pracami legislacyjnymi obejmujacymi projekt zmian do przepiséw
Ustawy o zmianie ustawy o elektromobilnosci i paliwach alternatywnych oraz niektorych innych ustaw,
Konwent Dyrektoréw Zarzagdéw Drog Wojewédzkich (KD) oraz Ogélnopolska Izba Gospodarcza
Drogownictwa w Krakowie (OIGD) wspdlnie chca przedstawi¢ powazne watpliwosci dotyczgce skutkow
wprowadzonych zmian dla jednostek samorzadu terytorialnego (JST) oraz przedsigbiorcéw z branzy
drogowej. Z uwagi na treé¢ zmienianych przepiséw podnosimy, ze nie wszystkie istotne naszym zdaniem
problemy wskazana nowelizacja rozwigzuje.

Art. 68 ust. 3 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilnosci i paliwach alternatywnych (tj. Dz. U.
72021 poz. 110) (dalej w skrocie: ustawa o elektromobilnosci”) naktada na zamawiajgcych bedacych
jednostkami samorzadu terytorialnego, ktore wykonuja lub zlecaja wykonywanie zadan publicznych,
ustawowy obowigzek dostosowania poziomu udziatu pojazdoéw elektrycznych i napedzanych gazem
ziemnym przy realizacji zamdwienn publicznych, do wskazanych Wwymogow przepisow ustawy
o elektromobilnoéci i paliwach alternatywnych poczawszy od 01.01.2022 r.

Z przywotanego przepisu art. 68 ust. 3 ww. ustawy o elektromobilnosci, majacego charakter epizodyczny,
wynika zatem wniosek, ze zadanie publiczne zlecane przed ta daty przez zamawiajgcych i wykonywane
ewentualnie, po tej dacie wigze sie z koniecznoscig zapewnienia co najmniej 10% udziatu pojazdéw
elektrycznych lub napedzanych gazem ziemnym we flocie pojazdéw uzywanych przy realizacji zamoéwien
publicznych, w tym przez wykonawcéw /podwykonawcéw tych zadan.

Ponadto z art. 76 ust. 2 ustawy o elektromobilnoéci wynika, iz umowy na wykonywanie zadan publicznych
wygasaja z dniem 31.12.2021, jezeli nie zapewnig wykorzystania pojazdow elektrycznych lub pojazdow
napedzanych gazem ziemnym na poziomie okreslonym w art. 68 ust. 3.

Planowana nowelizacja ustawy o elektromobilnosci wg projektu z dnia 10.11.2020 r. do omawianych
przepiséw wprowadza jedynie niewielkg modyfikacje, a mianowicie z zastosowania przepisu art. 68 ust. 3
wytacza sie zlecenia wykonania zadania publicznego, ktdrego warto$¢ nie wymaga przeprowadzenia
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postepowania przetargowego. [art. 1 pkt. 21) projektu ustawy o zmianie ustawy o elektromobilnosci
i paliwach alternatywnych oraz niektdrych innych ustaw]. '

Wskazujemy, ze naszym zdaniem Projekt nowelizacji ustawy o elektromobilnoéci nie uwzglednia
nastepujgcych okolicznosci:

1) Okolkznos’ci, 7e wejcie w 7ycie wymogow w zakresie realizacfi zadanh publicznych przez JST ma
nastapi¢ w okresie trwania i borykania sie ze skutkami pandemii COVID 19.

Przygotowujac przepisy ustawy o elektromobilnosci ustawodawca nie mogt przewidzie¢, ze od
marca 2020 roku éwiat, a w tym Polske, ogarnie globalna pandemia, ktéra bedzie miata olbrzymi
wplyw zaréwno na gospodarke Swiatowa jak i zycie codzienne.

Pandemia oraz wprowadzane w zwigzku z jej zwalczaniem ograniczenia i restrykcje, zarowno
krajowe jak i w innych panistwach na $wiecie, maja powazny wptyw na mozliwoéci samorzadéw,
a takze przedsiebiorcow, w zakresie realizacji celéw przedmiotowej ustawy o elektromobilnosci we
wskazanych ramach czasowych, a w szczegdlnosci mozliwoéci przygotowania sie do realizacji
obowiazkow wskazanych w art. 68 ust. 3, majac na wzgledzie konsekwencje wynikajace z art. 76
ust. 2 ustawy.

Wplyw ograniczen zwigzanych z pandemia oraz jej ekonomiczne i spofeczne konsekwencje mozna
juz zauwazyé w gospodarce. Dochody samorzaddw, ktére zobowigzane sj do pokrycia kosztow
wprowadzanych regulacji dotyczacych elektromobilnej floty razaco spadty wskutek obnizenia
wplywéw z podatkéw PIT i CIT, za$ wzrosly nieprzewidziane w budzetach koszty zwigzane z walka
z pandemia i jej skutkami.

Tym samym jednostki samorzadu terytorialnego, zobowigzane na mocy m.in. art. 68 ust. 3, do
poniesienia kosztéw wymiany czesci swojej floty oraz poniesienia kosztéw dostosowania floty
przedsiebiorcéw wykonujacych zlecone zadania publiczne w ramach udzielanych zamowien
publicznych, zmuszone zostajg do poniesienia w krotkim czasie w samym $rodku kryzysu
pandemicznego dodatkowych wydatkéw, na ktére trudno znalez¢ finansowanie w budzetach.

Na przedmiotowa kwestie zwraca juz uwage raport Najwyzszej Izby Kontroli w ,Informacji
o wynikach kontroli - Wsparcie rozwoju elektromobilnosci” z dnia 03.09.2020 r. (KGP.430.016.2019,
Nr ewid. 7/2020/P/19/020/KGP). Raport NIK na str. 116-117 wskazuje, iz: , Wyniki analizy ryzyka
wskazywaty, ze wplywy zdarzeni zaistniafych w trakcie pandemii miafy istotny wplywy na mozliwos¢
terminowej realizacji wymogoéw zawartych w art. 68 ust. 2 i 3 ustawy o elektromobilnosci.
Mozliwosci inwestycyjne JST znaczqco sie zmniejszyty w zwiqzku z obnizeniem wplywow do
budzetéw miast przy jednoczesnym wydatkowaniu Srodkéw na dziatania nieplanowe a istotne dla
ochrony zdrowia obywateli oraz wsparcia lokalnych przedsiebiorcow. Sytuacja pandemii wplynefa
na wysokos¢ przychodéw do budzetéw miast. (...)

Tym samym, z jednej strony w zwiqzku ze spadkiem dochodow, a z drugiej z pilnymi wydatkami na
walke ze skutkami epidemii, wiele miast bedzie ograniczac wydatki inwestycyjne wylqcznie do
najwazniejszych. Inwestycje bedq realizowane w pierwszej kolejnosci w obszarach gdzie juz zostafy
zaangazowane srodki finansowe lub Srodki zostaty przeznaczone na wkfad wfasny w inwestycje
wspéffinansowane ze Srodkow UE.”

Podobnie w odniesieniu do przedsiebiorcéw Raport NIK na str. 117 wskazuje, iz: ,Pogorszenie
kondycji finansowej przedsigbiorstw w wyniku recesji, bedzie rowniez skutkowato redukcjq kosztow.
Najprawdopodobniej, firmy w pierwszej kolejnosci obnizq wydatki inwestycyjne na zakup Srodkow
trwafych, w tym taboru samochodowego. Moze to spowodowac brak na rynku potencjalnych

Konwent Dyrektoréw Zarzadéw Drég Wojewddzkich Ogblnopolska Izba Gospodarcza Drogownictwa
Siedziba sekretariatu Konwentu 31-542 Krakdw , ul. Mogilska 25

Zarzad Drég Wojewddzkich w Katowicach NIP: 676-10-70-649 REGON: 350714501
40-609 Katowice, ul. Lechicka 24 tel. 12 413 80 83,

Tel. 32 78 19 211, email: konwentzdw@zdw katowice ol e-mail: oigd@oigd com.pl



Strona 3z 10

ustugodawcdéw spetniajgcych wymagania w zakresie elektromobilnosci, ktérym miasta bedq mogly
zlecad realizacje zadan publicznych, nawet dla realizacji podstawowych ustug publicznych np.
w zakresie dostarczania mediéw. Jednoczesnie miasta wskazywaly na ryzyko podwyiszenia cen
wykonywanych usfug publicznych przez wykonawcow.

Z uwagi na fakt, ze produkcja samochoddw jest dziatalnosciq o skali globalnej to sytuacja pandemii
skutkowata przerwaniem produkcji oraz faricuchow dostaw w szeregu obszarach istotnych dla
zapewnienia rozwoju rynku elektromobilnosci i gazomobilnosci. Opbdznienia w realizacji zamdwieri
mogq wplynqgé na mozliwosci osiqgniecia zafoZzonych w ustawie o elektromobilnosci celéw dla JST.”.

Podkreéli¢ nalezy, ze powyisze obserwacje i analizy poczynione zostaty do poczgtku wrzesnia 2020,
a zatem jeszcze przed druga i trwajaca aktualnie trzecig fala zachorowan. Sytuacja od tamtego
czasu we wskazanych obszarach ulegta dalszemu drastycznemu pogorszeniu.

2) Okolicznosci, ze zardwno dostepno$¢ pojazdow elektrycznych i pojazdéw napedzanych gazem przy
realizacji zadahn publicznych, poczawszy od dnia 01.01.2022r. bedzie w_znaczacy stopniu
ograniczona dla_wiekszo$¢ przedsiebiorcéw z sektora MSP i spowoduje wzrost kosztdw
realizowanych zadari publicznych.

W tym miejscu wskaza¢ nalezy, iz art. 68 ust. 3 odnosi sig do terminéw ,pojazd elektryczny” oraz
,pojazd napedzany gazem ziemnym”. Zgodnie ze stowniczkiem ustawowym zawartym w art. 2
ustawy o elektromobilnosci:

- ,pojazd elektryczny” to ,pojazd samochodowy w rozumieniu art. 2 pkt 33 ustawy z dnia 20
czerwca 1997 r. - Prawo o ruchu drogowym, wykorzystujgcy do napedu wytqcznie energie
elektrycznq akumulowangq przez podtqczenie do zewnetrznego Zrédia zasilania”, za$

- ,pojazd napedzany gazem ziemnym” to ,pojazd samochodowy w rozumieniu art. 2 pkt 33 ustawy
7 dnia 20 czerwca 1997 r. - Prawo o ruchu drogowym, wykorzystujgcy do napedu sprezony gaz
ziemny (CNG) lub skroplony gaz ziemny (LNG), w tym pochodzqcy z biometanu”.

Obie definicje odnosza sie do definicji pojazdu samochodowego w rozumieniu art. 2 pkt 33 ustawy
Prawo o ruchu drogowym, ktéra z kolei odnosi si¢ do definicji pojazdu silnikowego oraz pojazdu
zawartych odpowiednio w pkt 32 i 31 tegoz artykutu. Majac to na wzgledzie mozna powiedzie¢, ze
pojazd samochodowy w rozumieniu art. 2 pkt 33 Prawa 0 ruchu drogowym to srodek transportu
przeznaczony do poruszania sie po drodze oraz maszyng lub urzadzenie do tego przystosowane,
wyposazony w silnik, z wyjatkiem motoroweru i pojazdu szynowego, ktorego konstrukcja umozliwia
jazde z predkoécia przekraczajaca 25 km/h; (okreslenie to nie obejmuje ciggnika rolniczego).

Jak widaé z powyzszego flota JST oraz przedsiebiorcéw, ktérzy wykonujg dla JST zlecone im w trybie
zamowien publicznych zadania publiczne, ktéra po 31.12.2020 r. bedzie musiata spetnia¢ limity
elektromobilnosci i gazomobilnosci wskazane w art. 68 ust. 3 ustawy 0 elektromobilnosci, jest
kategoria bardzo szeroka. Kategoria ta nie obejmuje jedynie samochodéw osobowych
i ciezarowych, ale réwniez wszelkie po;azdy specjalistyczne.

Dostepno$¢ tak okredlonych pOJazdow samochodowych elektrycznych lub napedzanych gazem
ziemnym uzywanych przez JST do wykonywania zadan publicznych oraz przedsigbiorcow z branzy
drogowej do wykonywanych w ramach zaméwien publicznych zadah im zleconych jest na rynku
znacznie ograniczona i to niezaleznie od kwestii zwigzanych ze zmniejszeniem produkcji pojazdéw
zwigzanymi z pandemig, o ktérych mowa w pkt 2) niniejszego pisma.

Przedmiotowe ograniczenia dotycza zaréwno dostepnosci pojazdow specjalistycznych napedzanych
wyfacznie energig elektryczng badz gazem ziemnym, jak i terminéw dostaw takich pojazdow

Konwent Dyrektoréw Zarzadéw Drég Wojewddzkich Ogélnopolska lzba Gospodarcza Drogownictwa
Siedziba sekretariatu Konwentu 31-542 Krakéw , ul. Mogilska 25
Zarzad Drég Wojewddzkich w Katowicach NIP: 676-10-70-649 REGON: 350714501

40-609 Katowice, ul. Lechicka 24 tel, 12 413 80 83,
Tel. 32 78 19 211, email: konwentzdw@idw katowice pl e-mail: oigd@ I




Strona41z10

oferowanych przez producentéw, a takze znacznie wyzszych cen takich pojazdow, ktére sg
oferowane, w stosunku do analogicznych pojazdéw napedzanych tradycyjnie.

Z analiz odpowiedzi na zapytania ofertowe skierowane do producentoéw pojazdéw przez cztonkow
0IGD oraz KD wynika, iz okres oczekiwania na realizacje zamowien, w szczegblnosci w zakresie
samochodéw ciezarowych i pojazdéw specjalistycznych, ktdre sg dostgpne w ofercie waha sie od
roku do czterech lat. W przypadku koniecznosci dodatkowej zabudowy pojazddw w celu
przeksztalcenia ich w potrzebne pojazdy specjalistyczne, oczekiwanie na realizacje takiej zabudowy
moze siega¢ nawet kolejny rok, z uwagi na duzg ilo$¢ zlecer w krotkim okresie.

Jeédli chodzi o kwestie kosztu dostepnych pojazdéw, w szczegdInosci pojazdéw elektrycznych, to ich
cena siega kwot o 100-150% wigkszych niz cena podobnych pojazdéw napedzanych tradycyjnie.
Koniecznoéé zapewnienia az 10% floty JST oraz wykonawcéw wykonujacych zlecone im zadania
publiczne uzywanej do wykonywania tych zadan w tak krotkim okresie powoduje oczywiscie dalsze
zwiekszenie cen z uwagi na nagte zwiekszenie popytu w stosunku do ograniczonej podazy.

Oczywiécie w ostatecznym rachunku koszty koniecznosci dostosowania sie wykonawcoéw do
wymogdw art. 68 ust. 3 w terminie do 31.12.2021 r. przeniesione zostang na samorzady, a co za
tym idzie na podatnikéw. Zwrdci¢ w tym kontekscie nalezy uwage na to, iz w $wietle art. 76 ust. 2
ustawy o elektromobilnosci, do umoéw zawartych przed 31.12.2021 r., w tym do kontraktow
wieloletnich juz wykonywanych, nie zawierajacych zapisdw dotyczacych udziatu wskazanego w art.
68 ust. 3 poziomu pojazdéw elektrycznych badi napgdzanych gazem ziemnym we flocie,
koniecznym bedzie zawarcie stosownych anekséw do umoéw. Oczywistym jest, ze przedsiebiorcy,
ktérzy zdecyduja sie na podpisanie takich anekséw zazadaja stosownych rekompensat finansowych
za zmiane warunkéw umowy, ktdre nie byly przewidziane przy kalkulacji ceny ofertowe;j.

Wskaza¢ w omawianym kontekécie nalezy, ze wydajnos¢ pojazdow wymienionych w art. 68 ust. 3
ustawy o elektromobilnoéci, a szczegdlnie wydajnos¢ pojazdow elektrycznych jest na dzien
dzisiejszy zdecydowanie mniejsza niz wydajno$¢ pojazdow napedzanych tradycyjnie. Zaleznie od
rodzaju uzywanych pojazdow wydajnos¢ taka spada dwu, trzy a nawet czterokrotnie, ze wzgledu na
mozliwy czas pracy bez fadowania oraz dostepno$¢ infrastruktury stuzacej do tadowania pojazdow
elektrycznych oraz instalacji do tadowania pojazdow gazem ziemnym, w szczegblnosci w poblizu
terenu budowy.

Zwrécié nalezy w tym kontekécie uwage na fakt, ze tadowanie pojazdéw elektrycznych,
a szczegOlinie pojazdow elektrycznych o znacznej mocy, jakie uzywane sg na budowach oraz do prac
specjalistycznych wymaga znacznej mocy. Na zaplecza budéw doprowadzony jest prad, jednak przy
wiekszych inwestycjach, by zapewni¢ tadowanie wigkszej iloéci sprzetu napedzanego elektrycznie,
w tym pojazdéw o ktérych mowa w art. 68 ust. 3, wymagatoby wrecz doprowadzenia do budowy
linii wysokiego napiecia i budowy stacji transformatorowej. Takie dziatanie, o ile w ogdle bytoby
mozliwe, doprowadzitoby réwniez do znacznego zwigkszenia kosztéw wykonywania zadan
publicznych obcigzajacych przedsiebiorcéw, a w konsekwencji samorzady i podatnikéw. Natomiast
w kraju na dziert dzisiejszy brak jest aktualnie wystarczajacej infrastruktury dostepnej publicznie
umozliwiajacej szybkie tadowanie pojazddw, w tym w szczeg6lnosci pojazddw o znacznej mocy.

Réwniez wskaza¢ nalezy, iz dostepnoé¢ infrastruktury przystosowanej do tadowania pojazdéw,
w szczegdlnosci pojazdéw cigzarowych i innych pojazdow specjalistycznych o znacznej mocy, gazem
ziemnym réwniez jest niewystraczajgca dla zaspokojenia nagtego zwiekszenia zapotrzebowania
wynikajacego z wprowadzenia od 01.01.2022 r. wymogéw z art. 68 ust. 3. Budowa takiej
infrastruktury przez wykonawcéw na potrzeby prowadzonych budéw stanowitoby kolejne
obciazenie, ktére w ostatecznym rozrachunku poniosg samorzady, a zatem podatnicy.
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Oczywiicie formalne wypetnienie wymogu posiadania 10% floty, bez zapewnienia odpowiedniej
infrastruktury stuzacej jej tadowaniu, formalnie bytoby motzliwe przy zatozeniu, ze flota ta bedzie
uzytkowana w zakresie niewielkim, wrecz symbolicznym, jednak wydaje sie, ze nie o taki skutek
chodzi autorom ustawy o elektromobilnosci i jej planowanej modyfikacji.

Konsekwencjg wymiany floty w zakresie wskazanym w art. 68 ust. 3, bez pozorowania stosowania
zakupionych pojazdéw, bedzie albo konieczno$¢ znacznego wydtuzenia prowadzonych zadan
w czasie, by uwzgledni¢ zmniejszona wydajnos¢ tych pojazdéw ze wzgledu na czas pracy
i koniecznoéé tadowania, albo koniecznoéé zastapienia jednego pojazdu tradycyjnego dwoma,
trzema albo i czterema pojazdami wskazanymi w art. 68 ust. 3, w szczegblnosci jesli chodzi
o pojazdy elektryczne. Takie rozwigzanie prowadzi¢ moze do zwiekszenia kosztow wrecz
astronomicznie.

Pamieta¢ tez nalezy, ze JST oraz przedsigbiorcy na wszystkie wyzej opisane dziatania majg czas
najpozniej do 31.12.2021 r., co stwarza dodatkowo presje czasowo-finansowa.

Podobne wnioski wysnuwa przywolywany wczeéniej Raport NIK, ktory na str. 109 podaje, iz:

W pierwotnych przepisach ustawy o elektromobilnoéci termin realizacji limitu okreslono na 1
stycznia 2020 r. Na wniosek miast znowelizowano przepis ustawowy i przesunieto ten termin o dwa
lata. Swéj wniosek miasta argumentowaty takimi przestankami jak:

- minimalna podaz samochodéw cigzarowych z napedem elektrycznym lub zasilanych gozem
ziemnym w stosunku do podazy pojazdéw osobowych,

- brak przygotowania rynku producentéw pojazdow do obstugi JST w oparciu o pojazdy elektryczne
lub napedzane gazem ziemnym,

- powszechny brak dostepnosci stacji fadowania sprezonym gazem ziemnym (CNG) w wiekszosci
miast powyzej 100 tys. Mieszkaricéw,

— zdaniem miast to budowa infrastruktury musi poprzedzic pojawienie sig pojazdow napedzanych
elektrycznie lub CNG,

- pomijanie przez Operatora Systemu Dystrybucyjnego gazowego w planach inwestycyjnych miast
o liczbie mieszkaricéw pomiedzy 50 tys. a 100 tys.”

Jak wynika z rozwinigcia analizy na str. 109-115 argumenty podniesione wtedy nadal zachowujg
aktualnosc.

Przedmiotowy Raport wskazuje réwniez na inne problemy podnoszone przez samorzady.

Miasta wskazywaty na problemy zwiqzane z realizacjq wymogow ustawy zawartych w art. 68 ust.
213 orazw art. 76 ust. 2 ustawy o elektromobilnosci i nalezaty do nich gtownie kwestie zwigzane
z odpowiedniq interpretacjq przepisow ustawy oraz niedostatecznym rozwojem rynku pojazdéw
z napedem alternatywnym. {...)

Zdaniem miast wymog stosowania procentowego udziatu pojazdow elektrycznych lub gazowych dla
JST powinien dotyczy¢ tylko zadan z zakresu transportu, a nie do wszystkich zadari publicznych.
Katalog zadari publicznych jest szeroki, a specyfika pewnych zaméwier bardzo specjalistyczna. Brak
posiadania przez wykonawcow pojazdéw elektrycznych czy z napedem na gaz ziemny moze
wykluczy¢ z rynku mate i Srednie przedsigbiorstwa, a tym samym koszty dla samorzqdéw mogq byc
niewsp6tmierne z wykonywang ustugq lub dzietem. Poza tym moze zaburzaé to tryb
konkurencyjnosci, gdy? w procesie wyboru nie tyle bedzie decydowad wiedza i doswiadczenie
wykonawcéw, co wymdg posiadania pojazdu z napedem alternatywnym. Istotnq kwestig byt
réwniez brak na rynku specjalistycznych pojazddw elektrycznych lub napedzanych gazem ziemnym
wykorzystywanych do realizacji prac w ramach zawieranych uméw. Fakt ten rodzit wqtpliwosc
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miast, czy wymdg ustawowy nie bedzie miat charakteru $wiadczenia niemozliwego i doprowadzi do
braku oferentéw bqd? znacznego wzrostu cen wykonania ustug publicznych.” (str. 119-120
Raportu).

W tym kontekscie nalezy przypomnie, iz planowana zmiana ustawy o elektromobilnosci ma na celu
wdrozenie przez Polske do porzadku prawnego Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)
2019/1161 z dnia 20 czerwca 2019 r. zmieniajacej dyrektywe 2009/33/WE w sprawie promowania
ekologicznie czystych i energooszczednych pojazdéw transportu drogowego oraz Dyrektywe
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 w sprawie wspdlnych zasad
rynku wewnetrznego energii elektrycznej oraz zmieniajaca dyrektywe 2012/27/UE w kwestiach
zwigzanych z budowa stacji fadowania przez OSD (dalej zwang w skrdcie: ,Dyrektywa (UE)
2019/1161").

Pragniemy podnieé¢, ze pkt 17 motywdw Dyrektywy (UE) 2019/1161 wskazuje ze, aby unikngé
nakladania nieproporcjonalnych obcigzei na organy publiczne i wykonawcéw, panstwa
cztonkowskie powinny mie¢ mozliwo$¢ zwolnienia z wymogdéw niniejszej dyrektywy zamodwien
publicznych na niektére pojazdy o szczegdinych cechach zwigzanych z ich wymogami operacyjnymi.
Nalezg do nich wskazywane w ww. Dyrektywie (UE) 2019/1161 np. pojazdy opancerzone, karetki
pogotowia, karawany, pojazdy kategorii M1 przystosowane do przewozu wozkow inwalidzkich,
zurawie samojezdne, pojazdy zaprojektowane i skonstruowane do uzywania gtéwnie na budowach
lub w kamieniotomach, w obiektach portowych lub lotniskowych, a takie pojazdy specjainie
zaprojektowane i skonstruowane lub przystosowane do uzytku sit zbrojnych, ochrony ludnosci,
strazy pozarnej oraz stuzb odpowiedzialnych za utrzymanie porzadku publicznego. Takie
przystosowanie moze dotyczy¢ instalacji specjalistycznego sprzetu tacznosci lub  Swiatet
ostrzegawczych. Wymogi przewidziane w powotanej dyrektywie nie powinny mie¢ zastosowania do
pojazdéw, ktére sa zaprojektowane i skonstruowane specjalnie do wykonywania prac i nie nadaja
sie do przewozu pasazeréw ani do przewozu towardw. Do takich Dyrektywa zalicza miedzy innymi
takze pojazdy przeznaczone do utrzymania drog, takie jak np. ptugi $niezne.

Niezrozumiata zatem jest rezygnacja przez Projektodawce zmian z uprawnienia wprowadzenia
zmian w ustawowych definicjach pojazdéw okreélonych w art. 2 ustawy o elektromobilnosci, tam
gdzie Dyrektywa (UE) 2019/1161 to dopuszcza, aby wylgczy¢é z tresci definicji pojazdéw
samochodowych uzywanych przy realizacji zaméwienia specjalistyczne pojazdy, kt6rych z uwagi na
niedostepnoé¢ na rynku lub nieekonomicznos$¢ uzytkowania nalezatoby wykluczy¢ ze stosowania
art. 68 ust. 2 ustawy.

3) Okolicznodci, ze Projektodawca ogranicza mozliwosci realizacji zadan publicznych przez JST przy
postulowanym w ustawie PZP obowigzku wspétdziatania z przedsiebiorcami wytacznie do pojazdow
elektrycznych i napedzanych gazem (art. 68 ust. 3 ustawy o elektromobilnosci)

4) Niezrozumiafe jest tez niedopuszczenie mozliwosci korzystania z pojazdéw hybrydowych, ktére
w réwnym stopniu, co pojazdy gazowe umozliwiajg zmniejszenie emisji CO2, do atmosfery i sg
w stanie zapewnia¢ realizacje celéw Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1161
z dnia 20 czerwca 2019 r. Wskazujemy, ze w stowniczku ustawy o elektromobilnosci, w art. 2 pkt 13,
przewidziano definicje samochodéw hybrydowych, zatem zastosowanie jej do katalogu pojazddéw
wymienionych w art. 68 ust. 3 byloby wskazane i utatwito realizacjg celow ustawy.

5) Okolicznoéci braku precyzyjnego opisania_podstawy do ustalania proporcii % udziatu floty
pojazddéw elektrycznych i napedzanych gazem przy realizacji zadad publicznych zwigzanych
z realizacja np. robét budowlanych.
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Kwestia ta poruszana jest we wskazanym Raporcie NIK: ,Brak jednoznacznych regulacji
w postepowaniu o udzielenie zamdwienia publicznego, dotyczqcych sposobu liczenia procentowego
udziafu pojazdéw elektrycznych lub pojazdéw napedzanych gazem ziemnym we flocie przysztego
wykonawcy, moze powodowald, ze w przypadku wykonywania zadania publicznego przy
wykorzystaniu dwéch pojazdéw jeden bedzie musiat by¢ pojazdem z napedem alternatywnym.
Zdaniem niektérych miast zasadne bytoby wprowadzenie odpowiednich klauzul do ustawy prawo
zaméwieri publicznych lub wykonawczych rozporzqdzeri w tym zakresie, ktdre pozwolityby tozsamo
procedowaé zamdwienia publiczne przez JST w zakresie wykorzystywania odpowiedniego procentu
pojazdéw zeroemisyjnych lub niskoemisyjnych.” (str.120)

,Pojawialy sie liczne wagtpliwosci dotyczqce interpretacji art. 68 ust. 2 i 3 ustawy
o elektromobilnosci. W szczegdinosci dotyczyto to rodzaju zadari publicznych, ktérych te wymogi
dotyczq jak réwniez sposobu liczenia udziatu procentowego we flocie pojazdéw (tj. okreslenie, czy
dana umowa dotyczy bezposrednio wykonywania zadania publicznego czy nie) i uwzgledniania np.
floty pojazdéw podwykonawcoéw. Najwiecej watpliwosci budzit fakt, iz czgs¢  jednostek
organizacyjnych miast posiadato jeden bqdZ dwa samochody do realizacji zadan publicznych.
Analizujgc i chcge zastosowal przepis literalnie, to od 1 stycznia 2022 r. wszystkie te jednostki
musiatyby dokona¢ wymiany co najmniej jednego samochodu na samochdd elektryczny, zatem
udziaf tych pojazdéw we flocie jednostki bytby stu- lub piecdziesiecioprocentowy. W czesci
przypadkéw dotychczasowe pojazdy nie wymagaly jeszcze wymiany, a zakup nowych i to
z napedem elektrycznym lub na gaz ziemny bytby znaczqco kosztowny, nie tylko ze wzgledu na
jeszcze nowq technologie, ale réwniez ze wzgledu na duzq liczbe jednostek w takiej sytuacji. Taki
zapis ustawowego obowiqgzku, bez dodatkowej interpretacji czynit dla samorzqdu, zdaniem miast,
istotne wyzwanie inwestycyjne w dos¢ krétkim czasie, co w sytuacji duzego obcigzenia budzetéw
samorzqddw lokalnych moze sie okazac niemozliwym do poniesienia. Zatem postulowaty, aby udziat
procentowy byt liczony w przypadku tych zadari publicznych, ktére wykonuje sie z udziatem co
najmniej 10 pojazdéw. Ewentualnie proponowaty, aby ST globalnie musiata zapewnic flote
spetniajgcq warunki art. 68 ust. 3 ustawy o elektromobilnosci, bez wskazywania konkretnego
zadania, przynajmniej w kilkuletnim okresie przejsciowym, co z jednej strony pozwoli na naturalng
wymiane pojazdéw na nowe o wymaganych napedach, z drugiej zas strony pojazdy bedq fatwiej
osiggalne. Jednoczesnie nalezatoby rozstrzygngé jednoznacznie, czy do puli samochodow
uzytkowanych przez urzqd lub przy wykonywaniu zadari publicznych nalezatoby wliczac samochody
0s6b fizycznych, ktorych uzytkowanie do celéw stuzbowych ma swojq podstawe w oddzielnie
podpisywanych umowach.” (str. 121-122)

6) Okolicznoéci, 7e skutkiem braku zmiany terminu wejécia w 2ycie art. 68 ust. 3 ustawy
o elektromobilnosci istnieje ryzyko, 7e z mocy art. 76 tej ustawy wygasng umowy zawarte
i realizowane w odniesieniu do wszystkich zadan publicznych, w ktérych wykonawca nie zechce czy
nie zdo!a dokonaé stosownych zmian w umowie i dostosowania floty.

Art. 76 ust. 2 ustawy o elektromobilnoéci przewiduje drastyczng konsekwencje braku
dostosowania, do dnia 31.12.2021 r., juz zawartych i wykonywanych uméw zleconych przez JST
wykonawcom, do wymogoéw art. 68 ust. 3, w postaci wygasniecia takich umow.

Wskaza¢ nalezy, ze konsekwencja w postaci wygasnigcia umow o udzielenie zamowienia
publicznego nie jest przewidziana wprost przez Prawo Zamdwier Publicznych i nie ma jasnych
procedur postepowania w takich sytuacjach. Taka konsekwencja niesie dla prowadzonych
kontraktéw oraz ich stron szereg istotnych negatywnych konsekwencji w zakresie wzajemnych
rozliczeri, finansowania kontraktu, udzielonych gwarancji i zabezpieczeri nalezytego wykonania
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umowy, zakupionych dla realizacji materiatéw, zawartych uméw podwykonawczych itd.. Ma to
znaczenie dla zamawiajacych, w kontekécie choéby nieskoriczonych inwestycji, koniecznosci
ogtaszania nowego przetargu celem dokoriczenia, a nawet, w przypadku dofinansowania kontraktu
ze $rodkow unijnych, konieczno$ci zwrotu juz wyptaconych i wykorzystanych zaliczek.

Dla wykonawcdw, ma to znaczenie z uwagi na to, iz nie osiggng oni zamierzonego zysku albo bedg
musieli dochodzi¢ swoich roszczen na podstawie dtugotrwatego postepowania sgdowego
0 naprawienie szkody.

Problem ten zauwazony zostat rowniez we wspomnianym Raporcie NIK.

~Miasta wskazywaty, Ze przepis art. 76 ust. 2 ustawy o elektromobilnosci — dotyczqcy wygasniecia
umoéw zawartych przez jednostki samorzqdu terytorialnego na wykonywanie zadar publicznych
z dniem 31 grudnia 2021 r. — moZe mie¢ negatywny wplyw na realizacje zadan publicznych przez
przedsiebiorcéw i moze spowodowad przerwanie ciggfosci Swiadczenia ustug uzytecznosci publicznej
oraz wystgpienie roszczen odszkodowawczych w stosunku do jednostki samorzgdowej. Szczegdinie
bytoby to problematyczne w przypadku ustug budowalnych, w tym dfugoletnich inwestycji
drogowych, w ktdrych wykorzystywany jest tabor pojazdow specjalistycznych, dla ktérych na rynku
nie byfo odpowiednikow z napedem na paliwa alternatywne. Jednoczesnie miasta obawiaty sie, Ze
zobowigzanie wykonawcy do osiggniecia wymaganego limitu ustawowego udziatu pojazdéw
z napedem na paliwa alternatywne przy wykonywaniu zadan publicznych moze powodowac zmiane
warunkéw finansowania juz zawartych kontraktow, bowiem wykonawcy bedg oczekiwali
sfinansowania wymaganych naktaddéw inwestycyjnych na zakup nowych pojazdéw.

Z przeprowadzonych analiz przez m.st. Warszawa wynikafo, Ze wystepowafy trudnosci ze
znalezieniem wykonawcéw spetniajgcych wymogi art. 68 ust. 3 ustawy o elektromobilnosci. Na
przyktad Urzqd Dzielnicy Wawer, po rozeznaniu rynku, zwracal uwage na potencjalny brak ofert
w przetargach na przewdz oséb niepetnosprawnych. Na rynku brak byfo samochodow elektrycznych
przystosowanych do przewozu o0s6b niepetnosprawnych. Z badania rynku przeprowadzonego przez
Miejski Ogrod Zoologiczny wynika, ze potencjalni dostawcy nie majg zamiaru inwestowac
w samochody zero- i niskoemisyjne w ciqgu najblizszych lat. W zwiqzku z tym ZOO bedzie miafo
trudnosci w wyfonieniu wykonawcow do realizacji ustug m.in. wywoz odpaddw, dostawa paliw
plynnych, dostawa Zywnosci dla zwierzqt czy transport zwierzqgt.” (str.121)

7) Okolicznodci, 7e wprowadzajgc omawiane zapisy, a W _szczegdlnosci zapis art. 76 ust. 2 ustawy
o0 elektromobilnosci przewidywano mozliwos$¢ korzystania przez przedsiebiorcédw z doptat na zakup
koniecznych pojazdéw elektrycznych lub napedzanych gazem ziemnym pochodzacych z Funduszu
Niskoemisyjnego Transportu.

Powyzsze miato doprowadzi¢ do tego, ze przedsiebiorcy wykonujacy zadania publiczne na zlecenie
IST bedg zainteresowani w wymianie floty i dokonaja jej korzystajgc ze srodkéw FNT.

Jak wynika z cytowanego Raportu NIK ,Do korica | kwartafu 2020 r. nie uruchomiono
dofinansowania inwestycji z FNT.” (str.117).

Majac na uwadze powyisze przedstawiamy nasze wspdine wnioski i postulaty odno$nie uwzglednienia
w projektowanej nowelizacji nastepujacych zmian ustawy o elektromobilnosci.:

1. Zmiane art. 68 ust. 3 lub art. 2 pkt 12, 13, 14 ustawy o elektromobilnoéci - przez wytacznie kategorii
pojazdéw specjalnych z zakresu stosowania ustawy i doprecyzowanie definicji pojazdow
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podlegajacych uwzglednieniu w zakresie floty przy realizacji zadan publicznych, tak by nie
obejmowata ona pojazdéw specjalnych.

2. Zmiane art. 76 ustawy o elektromobilnoéci — przez wykres$lenie ust. 2 — prowadzgcego do
wygashiecia obowigzujacych juz umoéw.

3. Zmiane art. 68 ust. 3 ustawy o elektromobilnoéci — przez dodanie do kategorii pojazdéw
uwzglednianych do % udziatu we flocie kategorii pojazddw hybrydowych.

4. Zmiane art. 68 ust. 3 (oraz w przypadku nie wykreslenia art. 76 ust. 2) ustawy o elektromobilnosci —
przez zmiane terminu wejScia w zycie obowigzywania wskazanych tam limitdw pojazdéw
i przesuniecie go na dzieh 1 stycznia 2025 r. — oczywiscie wymagatoby to dostosowania innych
termindw z ustawy. Gdyby art. 76 ust. 2 nie zostat uchylony termin tam wskazany musiatby zosta¢
odpowiednio przesuniety.

5. Powigzanie wejscia w zycie przepiséw, o ktérych mowa w pkt. 4 powyzej, z uruchomieniem w tym
czasie programu wsparcia ze $rodkéw UE na dostosowanie branzy drogowej do elektromobilnosci
(np. w ramach $rodkéw z programu Europejski Zielony tad UE) lub z innych $rodkéw
przeznaczonych na wsparcie elektromobilnoéci (np. Funduszu Niskoemisyjnego Transportu).

Wskazujemy na koniec, ze nasze wnioski korespondujg z wnioskami zawartymi we wspomnianym wyzej
Raporcie NIK na str. 20-22, i tak:

,Whnioski de lege ferenda

Najwyzsza Izba Kontroli wnosi o zainicjowanie prac legislacyjnych w celu dokonania ponizszych nowelizacji
i ustanowienia nowych regulacji.

(..)

2) Wprowadzenie zmian do art. 76 ustawy o elektromobilnosci, tak aby umowy o Swiadczenie zadari
publicznych wygasaty w terminach w nich okreslonych i jednoczesnie zobowigzanie jednostek samorzqdu
terytorialnego do zawierania po 31 grudnia 2021 r. uméw wylqcznie z wykonawcami, ktorzy spetniajgq
warunki okreslone w art. 68 ust. 3 i 35 ust. 2 tej ustawy.

()

4) Powigzanie terminu realizacji limitu ustalonego w art. 68 ust. 3 ustawy o elektromobilnosci od tempa
rozwoju rynku pojazdéw specjalistycznych oraz rozwoju infrastruktury tadowania samochoddéw sprezonym
gazem (CNG).

()

12) Wprowadzenie do rozporzqdzenia Ministra Aktywow Paristwowych z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie
szczegGtowych warunkéw udzielania oraz sposobu rozliczania wsparcia udzielonego ze Srodkéw Funduszu
Niskoemisyjnego Transportu przepiséw umozliwiajgcych skorzystanie z dopfat bezposrednich przez
podmioty nabywajgce pojazdy z napedem na paliwa alternatywne w drodze leasingu lub najmu
dtugoterminowego. ) 4

13) Zniesienie w rozdziale 10 powyiszego rozporzqdzenia limitu ceny nabywanego samochodu
elektrycznego z kategorii M1 przez jednostke samorzqdu terytorialnego. Z przeprowadzonych dotychczas
przez JST zamdwien publicznych wynikato, ze tylko w jednym zamdwieniu cena samochodu osobowego byfa
nizsza niz 125 tys. zt. Natomiast JST majq obowigzek zakupu przedmiotowych samochoddéw elektrycznych
a wprowadzony limit cenowy skutecznie eliminuje te podmioty z dofinansowania.
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Whnioski systemowe

(..)

4) W zwiqzku z przedtuzajgcymi sie pracami nad uruchomieniem dofinansowania zakupéw JST z FNT
rozwazenie mozliwosci dofinansowywania zakupéw samochoddw elektrycznych kategorii M1 oraz
samochoddw dostawczych z ,brograméw realizowanych przez NFOSIGW takich jak e-VAN = dofinansowanie
zakupu elektrycznego samochodu dostawczego (N1) i Zielony samochéd — dofinansowanie zakupu
elektrycznego samochodu osobowego (M1), albo wprowadzenie innych instrumentéw finansowych
wspierajgcych JST w realizacji obowigzkéw ustawowych zawartych w art. 68 ust. 2 i 3 ustawy
o elektromobilnosci w zwiqzku z pogorszeniem sie ich sytuacji finansowej wskutek zdarzer zaistniatych
w trakcie pandemii COVID-19.”

Mamy nadzieje, ze powyisze wspélne stanowisko i opinia Konwentu Dyrektoréw Zarzadéw Drég
Wojewddzkich oraz Ogélnopolskiej Izby Gospodarczej Drogownictwa w Krakowie pozwoli na nowelizacje
ustawy o elektromobilnosci pozwalajgcg na petng realizacje celéw ustawy z uwzglednieniem ograniczen
charakterystycznych dla branzy drogowej oraz kryzysu wywotanego pandemig COVID-19 i jego nastepstw
dla gospodarki i spoteczenstwa.

tgczqc wyrazy szacunku,

ONWENTU BYREKTOROW OLSKAZBA
ZAZRUEASL%@JMDZMCH GOSP A@E&VMCTWA
D S " Prezes Zarzadu’/
§i Y Barbara Dzieciuchowicz
mgr inz. Zbigniew Tabor .
) Katowicach
Dyrektor Zarzadu Drog Wojewsdzioch w

Zataczniki:
1. PismoKD.112.8KD-21.2021.AGIE.2659.21 do RENAULT TRUCK POLSKA Sp. z 0.0. z dnia 23.02.2021 r. i odpowiedz;
2. Pismo KD.112.8KD-21.2021.AGIE.2661.21 do VOLVO POLSKA Sp. z 0.0. z dnia 23.02.2021 r. i odpowiedz;
3. Pismo KD.112.8KD-21.2021.AGIE.2662.21 DO MERCEDES-BENZ TRUCK POLSKA Sp. z o0.0. z dnia 23.02.2021 r. (brak
odpowiedzi)
4. Pismo KD.112.8KD-21.2021.AGIE.2663.21 DO MAN TRUCK & BUD POLSKA Sp. z 0.0. z dnia 23.02.2021 r. i odpowied?;

5. Pismo KD.112.8KD-21.2021.AGIE.2664.21 do SCANIA POLSKA Sp. z 0.0. z dnia 23.02.2021 r. i odpowied?;

6. Pismo KD.112.8KD-21.2021.AGIE.2665.21 do IVECO POLAND Sp. z 0.0. z dnia 23.02.2021 r. i odpowiedz;
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